

СОГЛАСОВАНО:

УТВЕРЖДАЮ:

И.О. директора ИМУП "Посжилкомсервис"

Р.В. Ковальчук

2026 года

2026 года

Наименование программного продукта
Наименование редакции сметных нормативов

ГРАНД-Смета, версия 2026.2

Приказ Минстроя России от 30.12.2021 № 1046/пр; Приказ Минстроя России от 04.08.2020 № 421/пр; Приказ Минстроя России от 21.12.2020 № 812/пр; Приказ Минстроя России от 11.12.2020 № 774/пр; Приказ Минстроя России от 02.08.2023 № 551/пр; Приказ Минстроя России от 14.11.2023 № 817/пр; Приказ Минстроя России от 16.02.2024 № 102/пр; Приказ Минстроя России от 13.05.2024 №323/пр; Приказ Минстроя России от 09.08.2024 №524/пр; Приказ Минстроя России от 07.11.2024 №747/пр; Приказ Минстроя России от 23.01.2025 №30/пр; Приказ Минстроя России от 07.02.2025 №69/пр; Приказ Минстроя России от 19.05.2025 №299/пр; Приказ Минстроя России от 14.08.2025 №490/пр; Приказ Минстроя России от 12.11.2025 №696/пр; Приказ Минстроя России от 17.02.2026 №91/пр

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Приказ Минстроя России от 18 мая 2022 г. № 378/пр, Приказ Минстроя России от 26 августа 2022 г. № 703/пр, Приказ Минстроя России от 26 октября 2022 г. № 905/пр, Приказ Минстроя России от 27 декабря 2022 г. № 1133/пр, Приказ Минстроя России от 10 февраля 2023 г. № 84/пр, Приказ Минстроя России от 11.05.2023 №335/пр, Приказ Минстроя России от 07.07.2022 № 557/пр; Приказ Минстроя России от 02.09.2021 № 636/пр, Приказ Минстроя России от 26.07.2022 № 611/пр, Приказ Минстроя России от 22.04.2022 № 317/пр; Приказ Минстроя России от 02.08.2023 № 551/пр, Приказ Минстроя России от 14.11.2023 № 817/пр; Приказ Минстроя России от 30.01.2024 № 55/пр; Приказ Минстроя России от 16.02.2024 № 102/пр; Приказ Минстроя России от 13.05.2024 №323/пр; Приказ Минстроя России от 09.08.2024 №524/пр; Приказ Минстроя России от 07.11.2024 №747/пр; Приказ Минстроя России от 23.01.2025 №30/пр; Приказ Минстроя России от 07.02.2025 №69/пр; Приказ Минстроя России от 19.05.2025 №299/пр; Приказ Минстроя России от 14.08.2025 №490/пр; Приказ Минстроя России от 12.11.2025 №696/пр; Приказ Минстроя России от 17.02.2026 №91/пр

Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр

Письмо Минстроя России от 22.05.2026 № 31076-ИФ/09

Постановление Администрации Ненецкого автономного округа от 22.04.2026 № 143-п

83. Ненецкий автономный округ

Ненецкий автономный округ

(наименование стройки)

(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) №

Благоустройство территории в районе домов № 10, 12 по ул. Поморская и домов № 23,25 по ул. Губкина в п. Искателей

(наименование работ и затрат)

Составлен ресурсно-индексным методом

Основание проектная и (или) иная техническая документация

Составлен(а) в текущем уровне цен II квартал 2026 года

Сметная стоимость 350,82 тыс.руб.

в том числе:

строительных работ 351,53 тыс.руб.
монтажных работ 0,00 тыс.руб.
оборудования 0,00 тыс.руб.
прочих затрат 0,00 тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих 132,64 тыс.руб
Средства на оплату труда машинистов 11,84 тыс.руб
Нормативные затраты труда рабочих 153,87 чел.-ч.
Нормативные затраты труда машинистов 10,64 чел.-ч.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость, руб.				
				на единицу измерения	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу измерения в базисном уровне цен	индекс	на единицу измерения в текущем уровне цен	коэффициенты	всего в текущем уровне цен
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Благоустройство территории											
1	ГЭСН27-07-005-02	Устройство покрытий из тротуарной плитки, количество плитки при укладке на 1 м2: 55 шт.	10 м2	7,4	1	7,4					
	421/пр_2020_прил.10_т.5_п.9	Производство ремонтно-строительных работ осуществляется в стесненных условиях населенных пунктов: отдельных конструктивных решений объектов капитального строительства (кроме указанных в подпунктах 9.2 и 9.3 пункта 9 настоящей таблицы).									
	1_гр.5	объектов капитального строительства в целом ОЗП=1,15; ЭМ=1,15 к расх.: ЗПМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15									
	1	ОТ(ЗТ)	чел.-ч			100,418					89 485,49
	1-100-41	Средний разряд работы 4,1	чел.-ч	11,8	1,15	100,418			891,13		89 485,49
	2	ЭМ									1 344,80
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0,7659					705,94
	91.06.05-011	Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т	маш.-ч	0,03	1,15	0,2553			2 263,41		577,85
	4-100-050	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	0,03	1,15	0,2553			1 009,07		257,62
	91.08.09-002	Плиты вибрационные электрические, мощность до 1 кВт	маш.-ч	0,57	1,15	4,8507	7,51	1,52	11,42		55,39
	91.13.01-038	Машины поливомоечные, вместимость цистерны 6 м3	маш.-ч	0,03	1,15	0,2553			2 018,86		515,41
	4-100-040	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,03	1,15	0,2553			878,02		224,16
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,03	1,15	0,2553			768,32		196,15
	4-100-040	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,03	1,15	0,2553			878,02		224,16
	4	М									572,42
	01.7.03.01-0001	Вода	м3	0,2		1,48	35,71	1,73	61,78		91,43
	02.3.01.02-1118	Песок природный для строительных работ II класс, средний	м3	0,05		0,37			1 299,96		480,99
H	05.2.02.21	Плитки тротуарные	м2	10,2		75,48					
		Итого прямые затраты									92 108,65
		ФОТ									90 191,43
	Пр/812-021.1-1	НР Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее	%	113		113					101 916,32
	Пр/774-021.1, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее	%	77	0	0					
		Всего по позиции							26 219,59		194 024,97
2	ГЭСН27-04-003-05	Устройство оснований и покрытий из песчано-гравийных или щебеночно-песчаных смесей: однослойных толщиной 15 см	1000 м2	0,095	1	0,095					
	421/пр_2020_прил.10_т.5_п.9	Производство ремонтно-строительных работ осуществляется в стесненных условиях населенных пунктов: отдельных конструктивных решений объектов капитального строительства (кроме указанных в подпунктах 9.2 и 9.3 пункта 9 настоящей таблицы).									
	1_гр.5	объектов капитального строительства в целом ОЗП=1,15; ЭМ=1,15 к расх.: ЗПМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15									
	1	ОТ(ЗТ)	чел.-ч			3,2458175					2 530,89
	1-100-30	Средний разряд работы 3,0	чел.-ч	29,71	1,15	3,2458175			779,74		2 530,89
	2	ЭМ									6 559,27
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			2,2909725					2 482,04
	91.01.01-035	Бульдозеры, мощность 79 кВт (108 л.с.)	маш.-ч	1,21	1,15	0,1321925	887,54	1,86	1 650,82		218,23
	4-100-060	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	1,21	1,15	0,1321925			1 179,43		155,91
	91.01.02-004	Автогрейдеры среднего типа, мощность 99 кВт (135 л.с.)	маш.-ч	1,28	1,15	0,13984	1 933,00	1,81	3 498,73		489,26
	4-100-060	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	1,28	1,15	0,13984			1 179,43		164,93
	91.08.03-016	Катки самоходные гладкие вибрационные, масса 8 т	маш.-ч	8,6	1,15	0,93955			2 725,00		2 560,27
	4-100-050	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	8,6	1,15	0,93955			1 009,07		948,07
	91.08.03-018	Катки самоходные гладкие вибрационные, масса 13 т	маш.-ч	5,16	1,15	0,56373	1 753,85	1,9	3 332,32		1 878,53
	4-100-060	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	5,16	1,15	0,56373			1 179,43		664,88
	91.08.03-049	Катки самоходные гладкие вибрационные, масса 14 т	маш.-ч	2,9	1,15	0,316825			3 192,79		1 011,56
	4-100-060	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	2,9	1,15	0,316825			1 179,43		373,67
	91.13.01-038	Машины поливомоечные, вместимость цистерны 6 м3	маш.-ч	1,82	1,15	0,198835			2 018,86		401,42
	4-100-040	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	1,82	1,15	0,198835			878,02		174,58
	4	М									146,73
	01.7.03.01-0001	Вода	м3	25		2,375	35,71	1,73	61,78		146,73

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
П.Н	02.2.04.04	Смесь песчано-гравийная, щебеночно-песчаная и т.п.	м3	0		0					
		Итого прямые затраты									11 718,93
		ФОТ									5 012,93
	Пр/812-021.0-1	НР Автомобильные дороги	%	147		147					7 369,01
	Пр/774-021.0, Приказ № 774/нр от 11.12.2020 п.16	СП Автомобильные дороги	%	134	0	0					
		Всего по позиции							200 925,68		19 087,94
3	ГЭСН27-09-001-01	Устройство парапетов: железобетонных	100 м	0,51	1	0,51					
	421/нр_2020_прил.10_т.5_п.9	Производство ремонтно-строительных работ осуществляется в стесненных условиях населенных пунктов: отдельных конструктивных решений объектов капитального строительства (кроме указанных в подпунктах 9.2 и 9.3 пункта 9 настоящей таблицы),									
	.1_гр.5	объектов капитального строительства в целом ОЗП=1,15; ЭМ=1,15 к расх.; ЗПМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15									
	1	ОТ(ЗТ)	чел.-ч			50,2044					40 626,40
	1-100-33	Средний разряд работы 3,3	чел.-ч	85,6	1,15	50,2044			809,22		40 626,40
	2	ЭМ									16 714,94
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			7,583445					8 647,16
	91.05.05-015	Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.-ч	11,25	1,15	6,598125			2 418,55		15 957,90
	4-100-060	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	11,25	1,15	6,598125			1 179,43		7 782,03
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	1,68	1,15	0,98532			768,32		757,04
	4-100-040	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	1,68	1,15	0,98532			878,02		865,13
Н	05.1.07.22	Конструкции сборные железобетонные	м3	3,39		1,7289					
Н	05.1.07.27	Столбы железобетонные	м3	3,73		1,9023					
		Итого прямые затраты									65 988,50
		ФОТ									49 273,56
	Пр/812-021.0-1	НР Автомобильные дороги	%	147		147					72 432,13
	Пр/774-021.0, Приказ № 774/нр от 11.12.2020 п.16	СП Автомобильные дороги	%	134	0	0					
		Всего по позиции							271 413,00		138 420,63
		Всего по разделу 1 Благоустройство территории									351 533,54
		Итого по смете:									
		Всего прямые затраты (справочно)									169 816,08
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									132 642,78
		Эксплуатация машин									24 619,01
		Оплата труда машинистов (Отм)									11 835,14
		Материалы									719,15
		Строительные работы									351 533,54
		в том числе:									
		оплата труда									132 642,78
		эксплуатация машин и механизмов									24 619,01
		оплата труда машинистов (Отм)									11 835,14
		материалы									719,15
		накладные расходы									181 717,46
		Всего ФОТ (справочно)									144 477,92
		Всего накладные расходы (справочно)									181 717,46
		Тендерный коэффициент 0,818									287 554,44
		НДС 22%									63 261,98
		ВСЕГО по смете									350 816,42
		справочно:									
		Затраты труда рабочих				153,8682175					
		Затраты труда машинистов				10,6403175					

Составил:

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Л.С. Волошенко (Начальник ПТО)